
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA 

 
Portaria nº 187/2015 

  
O SECRETÁRIO DE CULTURA  no uso de suas atribuições, e com fulcro nas disposições do 
Decreto Nº 14.845/2013 e do Edital Nº 02/2015, e considerando 
 
- as distintas interpretações dadas, pelos proponentes, acerca do objeto do Edital Nº 02/2015, no 
que se refere à quantidade de espaços que poderiam ser utilizados em um único município; 
 
- que os atos convocatórios e as seleções deles decorrentes devem primar pela clareza e adotar 
como princípio não prejudicar postulantes ao benefício de apoio em razão de interpretações de 
texto, mesmo que o teor prime pela legalidade e observância das políticas públicas de cultura; 
 
- os resultados da revisão, por iniciativa da Secult, das análises prévias de propostas culturais não 
inscritas de proponentes que não interpuseram recursos, mas cujo indeferimento de inscrição foi 
causado, exclusivamente, pela indicação de vários locais em um único município para realização 
de suas ações; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Considerar inscritas, para participarem do processo seletivo do Edital nº 02/2015 – 
AgitAção Cultural (Dinamização em Espaços Culturais da Bahia), as propostas relacionadas no 
Anexo Único desta Portaria. 

Parágrafo único: A edição desta lista complementar não implica na abertura de novos prazos de 
recursos para a etapa de Análise Prévia. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos retroagidos a 
16 de outubro de 2015. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

16 de outubro de 2015 

 
ANTONIO JORGE PORTUGAL 
Secretário 
 

ANEXO ÚNICO 
LISTA COMPLEMENTAR DE PROPOSTAS INSCRITAS 

 
Nº NOME DA PROPOSTA NOME DO PROPONENTE 

9367 Uma vez, nada mais Luciane Sarmento Pugliese 

9469 Espaço Cultural SAICI 2016 
Instituto de Desenvolvimento 
Sustentável do Baixo Sul da 
Bahia 

9601 O Petiz - Festival de Arte para Infância e Juventude Renata Berenstein de Azevedo 



Nº NOME DA PROPOSTA NOME DO PROPONENTE 

9694 Que Swing é Esse? Eric Santos de Sena 

9703 Macajon - Movimento de Cajones Eber Ricardo Riveros Arellano 

9723 Ensaios do São João 2016 
Grupo Coelho Entretenimento 
Ltda - ME 

9732 Alvorada Cultura e Arte 
Sociedade Recretativa, Cultura e 
Carnavalesca Bloco Alavorada 

9782 Sábado de Alegria é com Stripulia 
Stripulia Teatro Eventos e 
Animação Cultural Ltda - ME 

9875 Valença: festival de cultura 
Ass Cult de Capoeira Raízes dos 
Palmares de Valença 

9915 
Cultura em movimento: fortalecimento das 
expressões culturais de Itanagra. 

Ely Marques de Souza 

9944 Pelas Lentes do Subúrbio Alexandre Alves dos Santos 

9972 Passos-Espaços 
Mzad Eventos e Locação de 
Equipamentos Ltda 

10007 Circuito Nelson Rufino de Samba Nelson Rufino de Santana 

10038 
50 Anos de Coral Juventude do Mosteiro de São 
Bento 

Coral da Juventude do Mosteiro 
de São Bento 

10050 
Projeto Escola em Cena: O Teatro como Meio de 
Integração Social 

Manuely Santos dos Anjos 

10064 
Espaço da Memória, da Arte e do Empoderamento 
de Grupos Étnicos-Raciais 

Daniel Santos Moura 

10095 ESPAÇO LIVRE: palco para múltiplas vozes Reinaldo Cardoso da Cruz 

10222 Ave de Areia - Etapa Bibliotecas Laura Sarpa 

10243 
Curso Tecnologias Livres na Criação Artística: 
oficinas de produção de música eletrônica com 
softwares livres 

Bruno Faria Rohde 

10254 
CINEMARCULT - Cine Movimento Arte e 
Cultura 

Jaqueline de Leão Santana 

10297 Entre Nóis nas Comunidades 
Arte com Quatro Produções 
Artísticas Ltda -ME 

10326 Plateia faz Arte Juliana Tunes Barros 

10367 Cena Galpão Camila Camuso Barros 

10402 Lendas ouVidas - Rádio Novelas Culturais 
Associação Rádio Comunitária 
Avante Lençóis 

10418 Excursão Literária em Bibliotecas Públicas Nádia São Paulo da Silva 

10445 Sarau na Rua Emerson Araujo Santana 

10461 Baianas Vânia Alves Smith Lima 

10470 
Salvador Matsuri – Uma Mostra da Cultura 
Japonesa 

Isangela Gote Kawano 

10480 
Pra Dançar - show de música ao vivo com aula de 
dança para todas as idades, com todos os ritmos. 

Jorge Enrique da Silva Zarate 

10544 SANBONEBIZZ e Convidados 
Hiperativa Comunicação e 
Cultura Ltda -ME 

10566 Causos da minha terra... Adauto José da Silva 

10588 Compositores da Terra 
Colegiado Escolar Escola 
Municipal de Cadetes Mirins 

10609 Grupo Somos Cinco visita as raízes 
Isaac Augusto Ferreira 
Nascimento 

10616 Samba no Museu Fábio de Souza Cerqueira 



 


